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 1. iegaumē eiro kursu: 1 eiro 
=	0,	702804	lati	un	maksājot	nesteidz-
ies	 –	 rēķini	 rūpīgi	 līdzi!	 Pamani	 kļūdu	
–	 informē	 par	 to	 uzņēmēju,	 ja	 viņš	
to	nenovērš	–	ziņo	Patērētāju	 tiesību	
aizsardzības	 centram	 zvanot	 pa	
tālruni	65452554	vai	 sūtot	e-pastu	uz	
eiro@ptac.gov.lv.
 2. Zini svarīgākos eiro datu-
mus norēķiniem un naudas maiņai.

NORĒĶINIEM:
	 Līdz	gadu	mijai	visi	norēķini	būs	
latos,	 pirmās	 divas	 janvāra	 nedēļas	
–	 līdz	 14.janvārim	 –	 būs	 iespējams	
maksāt	gan	eiro,	 gan	 latos,	 atlikumu	 saņemot	eiro,	
savukārt	pēc	tam	norēķini	notiks	tikai	eiro.

MAIŅAI:
	 Nesteidzies	 mainīt	 naudu	 pirmajās	 divās	
janvāra	nedēļās.
	 Latus	 uz	 eiro	 bez	maksas	 varēs	 apmainīt	 no	
2014.	gada	1.	 janvāra:	3	mēnešus	 (līdz	31.	martam)	
302	 Latvijas	 Pasta	 pakalpojumu	 sniegšanas	 vietās	
(apdzīvotās	vietās,	kur	nav	banku	nodaļu);
	 6	mēnešus	(līdz	30.	jūnijam)	visās	bankās;	Lat-
vijas	Bankā	–	bez	termiņa	ierobežojuma.
 3. Ja gribi savā rīcībā iegūt eiro laikus	–	zini,	ka	
no	2013.	gada	10.	decembra	bankās	un	302	Latvijas	
Pasta	pakalpojumu	sniegšanas	vietās	būs	 iespējams	
iegādāties	 eiro	 sākumkomplektus,	 par	 10	 latiem	
saņemot	14,23	eiro.
 4. Līdz gadu mijai pakāpeniski samazini 
skaidrās naudas, īpaši monētu, apjomu.	Atceries,	ka	
visērtākais	veids	pārejai	uz	eiro	ir	bezskaidras	naudas	
norēķini.
 5. iepazīsties ar naudas izskatu un drošības 
pazīmēm.	 Uz	 Latvijas	 eiro	 monētām	 reversā	 būs	
redzami	mūsu	valsts	simboli	–	 tautumeita	un	Latvijas	
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ģerboņi,	bet	eiro	monētu	averss	(puse,	
kur	redzami	skaitļi)	un	banknotes	visās	
eirozonas	valstīs	ir	vienādas.	Atceries,	
ka	ar	Latvijas	eiro	varēs	maksāt	visās	
valstīs,	kur	tiek	 lietots	eiro,	bet	ar	citu	
valstu	eiro	varēs	norēķināties	Latvijā.
 6. ievēro piesardzību naudas 
maiņas procesā: neglabā	mājās	lielu	
skaidrās	 naudas	 apjomu;	 nedodies	
mainīt	visu	skaidro	naudu	vienā	reizē;	
publiskās	 vietās	 esi	 ļoti	 piesardzīgs,	
pārvietojoties	 ar	 skaidru	 naudu;	
maini	naudu	diennakts	gaišajā	 laikā,	
vislabāk	 kopā	 ar	 kādu	 radinieku	

vai	 draugu;	 nemaini	 naudu	 šaubīgās	 vietās	 un	 no	
privātpersonām;	 nelaid	 mājās,	 nestāsti	 par	 naudu	
un	 nemaini	 to	 pie	 svešiniekiem,	 kas	 ierodas	 tavā	
dzīvesvietā	 (uzmanību	 –	 krāpnieki	 var	 izlikties	 par-
valsts	 iestāžu	 darbiniekiem).	 Ja	 piedzīvo	 krāpšanu,	
laupīšanu	vai	to	mēģinājumu	–	nekavējoties	ziņo	par	
to	policijai.
 7. Pirmajās divās janvāra nedēļās centies vei-
kalos maksāt ar karti vai precīzu naudu, lai neveido-
tos rindas. Atceries,	ka	šajā	 laika	periodā	pārdevējs	
drīkstēs	 naudas	 atlikumu	 izdot	 tikai	 eiro,	 tāpēc	
nenorēķinies	par	 sīkiem	pirkumiem	ar	 lielām	naudas	
zīmēm	un	neradi	 situācijas,	 kad	pārdevējam	nebūs	
ko	izdot	tev	vai	citam	klientam.
 8. Algas, pensijas, pabalsti un stipendijas, 
sākot ar 2014. gada 1. janvāri, tiks izmaksāti eiro. 
Pārejot	uz	eiro,	līgumi	nav	jāpārslēdz.
 9. Atceries, ka eiro maiņas procesā neko ne-
var nokavēt,	 tāpēc	rīkojies	mierīgi	un	esi	pret	citiem	
iecietīgs,	īpaši	janvāra	pirmajās	divās	nedēļās.
 10. Noskaidro jebkuru jautājumu par eiro – 
www.eiro.lv vai bez maksas zvanot 8000 3000.

(www.eiro.lv)

InformācIja par darba dIenu pārcelšanu ogres novada pašvaldībā

IzmaIņas autobusu kustības sarakstos

	 Ar	Ogres	novada	domes	lēmumu	decembrī	ir	pārceltas	darba	dienas	Ogres	novada	
pašvaldībā	un	Ogres	novada	pašvaldības	iestādēs.
	 Pamatojoties	uz	Latvijas	Republikas	Ministru	kabineta	25.04.2012.	rīkojumu	Nr.	195	“Par	
darba	dienu	pārcelšanu	2013.	gadā”,	ir	pieņēmusi	šādu	lēmumu:	
 Ogres novada pašvaldībā un Ogres novada pašvaldības iestādēs darba dienu 2013. 
gada 23. decembri (pirmdiena) pārcelt uz 2013. gada 14. decembri (sestdiena) un 2013. 
gada 30. decembri (pirmdiena) pārcelt uz 2013. gada 28. decembri (sestdiena).

	 Vairākas	dienas	decembrī,	kā	arī	2014.	gada	1.	janvārī	paredzētas	izmaiņas	SIA	“Ogres	
Autobuss”	maršrutu	autobusu	kustības	sarakstos.	Sakarā	ar	darba	dienas	pārcelšanu	uz	sest-
dienu	autobusi	kursēs:
 14. un 28. decembrī pēc darba dienas kustības sarakstiem,
 23. un 30. decembrī pēc sestdienas kustības sarakstiem
	 Svētku	brīvdienās	24.,	25.,	26.,	31.	decembrī	un	2014.	gada	1.	janvārī	autobusi	kursēs	
pēc	svētdienas	kustības	sarakstiem.
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Projekts	Nr.	3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/154/118

“Ūdenssaimniecības	infrastruktūras	attīstība	
Ogres	novada	Suntažu	pagasta	Suntažu	

ciemā	II	kārta”
IEGULDIJUMS	TAVĀ	NĀKOTNĒ

uz jaunā gada slIekšņa

Uzsākta 2. kārta Suntažu 
ūdenssaimniecības sakārtošanai 

	 2013.gada	 25.	 septembrī	
Ogres	 novada	 pašvaldības	 aģentūra	
“Rosme”	noslēdza	 līgumu	ar	Centrālo	
finanšu	 un	 līgumu	 aģentūru	 par	 Eiro-
pas	 Reģionālās	 attīstības	 fonda	
līdzfinansējuma	 piešķiršanu	 projektam	
“Ūdenssaimniecības	 infrastruktūras	
attīstība	 Ogres	 novada	 Suntažu	 pa-
gasta	 Suntažu	 ciemā	 II	 kārta”.	 Pro-

jekta	 kopējās	 attiecināmās	 izmak-
sas	 (summa	 bez	 PVN)	 ir	 LVL	 311	
659,41,	 ERAF	 līdzfinansējums	 ir	 85%	
no	 attiecinājamām	 izmaksām,	 kas	
sastāda	LVL	264	910,50.
	 Realizējot	projektu,	 paredzēts	
2014.	gadā	 izbūvēt	 jaunu	ūdensvadu	
1321	metru	garumā.	
	 Lai	 uzlabotu	 notekūdeņu	
savākšanu	 un	 attīrīšanu,	 paredzēts	
rekonstruēt	 notekūdeņu	 attīrīšanas	
iekārtas,	 uzbūvēt	 jaunu	 kanalizācijas	

sūkņu	 staciju,	 uzbūvēt	 jaunus	
kanalizācijas	tīklus	490	metru	garumā,	
jaunu	kanalizācijas	spiedvadu	65	me-
tru	garumā	un	rekonstruēt	150	metrus	
kanalizācijas	 kolektoru.	 Būvniecības	
darbus	paredzēts	uzsākt	2014.gada	2.	
ceturksnī.
	 Šobrīd	 	 notiek	 projektēšanas	
darbi.	 2013.gada	 25.oktobrī	 noslēgts	
līgums	par	tehniskā	projekta	izstrādi	ar	
SIA	“Vides	Konsultantu	Aģentūra”.

PA “Rosme” direktors  Valdis Ancāns

Tuvojoties	gadu	mijai,	kā	ierasts,	
atskatīsimies,	kas Suntažu pagastā 

paveikts šai laikā.

	 No	 janvāra	 darbojas	 otra	
bērnudārza	 grupiņa	 bērniem	 no	 1,5	
gadu	 vecuma.	 Skolā	 vecajā	 pilī	 tika	
izremontēts	 otrā	 stāva	 gaitenis	 ar	
foajē	 un	 trepes	 uz	 pirmo	 stāvu	 un		
priekštelpa.	Gaitenī	nomainīts	apgais-
mojums	un	 jaunais	krāsojums	koridoru	
pārvērtis	līdz	nepazīšanai.
	 Kā	 jau	 tika	 solīts	 ir	 izbūvētas	
attīrīšanas	 ietaises	 ‘’Ķieģeļceplī’’	
un	 saņemts	 apstiprinājums	 ūdens-
saimniecības	 otrās	 kārtas	 darbu	
veikšanai	 nākamgad.	 Vēl	 pēc	
ziemas	 apkures	 sezonas	 atklājās,	
ka	 tek	 apkures	 katls.	 Ogres	 novada	
pašvaldības	 dome	 iedalīja	 līdzekļus,	
un	vasarā	tika	veikts	katlu	remonts.	Pie	

internātpamatskolas-rehabilitācijas	
centra	ieejas		ziemas	periodā	tika	veikti	
ievades	elektrokabeļu	rakšanas	darbi,	
kuru	rezultātā		pavasarī	apkārtne	bija	
izrakņāta	 un	 dubļaina.	 Arī	 šeit	 Ogres	
novada	 pašvaldības	 dome	 papildus	
piešķīra	 līdzekļus	 ieejas	 bruģēšanai.	
Par	 autoceļu	 līdzekļiem	 varējām	
noasfaltēt	 ielas	 pie	 mājām	 ‘’Rieksti’’	
un	‘’Dzintari’’.	Pagasta		grants	ceļi	tika	
uzturēti	kārtībā,	greiderējot	tos.	
	 Varam	 būt	 priecīgi	 par	
autoceļa	 Suntaži	 -	 Diedziņš	 noas-
faltēšanu,	 un	 tagad	 atliek	 gaidīt	 arī	
ceļa	 posma	 pār	 Kangaru	 kalniem	
noasfaltēšanu,	 jo	 ir	 saņemts	 pozitīvs	
novērtējums	rekonstrukcijai.
	Mazo	projektu	īstenošanā,	kur	iespēja	
piedalīties	 pašiem	 iedzīvotājiem	 un	
kuru	 finansē	 (līdz	 702	 latiem)	 Ogres	
novada	 pašvaldība,	 šogad	 no	 mūsu	

pagasta	tika	īstenoti	divi	projekti.	Viens	
no	 tiem	 tika	 realizēts	Marijas	Grauzes	
vadībā	-	izveidotā	veselības	taka	gan	
skriešanai,	gan	nūjošanai.	Otrs	projekts	
tika	 realizēts	 Dzidras	 Sproģes	 vadībā	
-	 restaurējot	 akmeņu	 krāvuma	 žogu.	
Tas	 tika	 novērtēts	 ļoti	 atzinīgi	 kopējā	
projektu	noslēguma	pasākumā.	Tā	nu	
arī	 plānotos	 darbus	 izdevies	 paveikt.	
Centīsimies	arī	nākamgad	veikt	darbus	
pagasta	attīstībai	un	iedzīvotāju	dzīves	
apstākļu	uzlabošanai.

Sanāksim kopā un iedegsim prieku,- 
egles zaļajos zaros tā svecītes liek.
No tīrā un klusā Ziemassvētku sniega
baltākas domas un lūgšanas tiek.

Laimīgu Jauno 2014. gadu!

Andris Ronis

Pārskats par sociālo darbu Suntažu 
pagastā 2013. gadā

	 Suntažu	sociālajā	centrā	2013.	
gadā	saņemti	314	iesniegumi	sociālās	
palīdzības	 un	 sociālo	 pakalpojumu	
piešķiršanai	.
	 Sociālās	palīdzības	un	sociālo	
pakalpojumu	 nodrošināšanai	 11	
mēnešos	izlietoti	Ls	28897,56,	tai	skaitā:
	 •	 GMI	 (garantētā	 minimālā	
ienākuma)	 pabalstu	 saņēmušas	 20	
personas	Ls	1026	apmērā;
	 •	dzīvokļa	pabalstu	(kurināmā	
iegādei	 un	 komunālo	 maksājumu	
segšanai)	87	personas	Ls	4662	apmērā;
	 •	 aprūpe	 mājās	 nodrošināta	
9	 personām,	 izmaksājot	 pabalstu	
aprūpei	Ls	2543	apmērā;
	 •	 apmaksāti	 veselības	 aprū-
pes	 pakalpojumi	 5	 personām	 Ls	 513	
apmērā;
	 •	apmaksāta	ēdināšana	skolā	
un	 pirmskolas	 izglītības	 iestādēs	 34	

personām	Ls	2905	apmērā;
	 •	 sniegts	 atbalsts	 bāreņiem	
un	 bez	 vecāku	 gādības	 palikušiem	
bērniem	Ls	6870	apmērā;
	 •	 apbedīšanas	 pabalstos	
izmaksāti	Ls	810;
	 •	mācību	 līdzekļu	 iegādei	 14	
skolniekiem	piešķirti	Ls	290.
	 Apmaksāti	sociālie	pakalpoju-
mi	 ilgstošās	 sociālās	aprūpes	 iestādēs	
(tādās	 kā	 pansionāts	 Madliena	 un	
pansionāts	SIA	Ogres	slimnīca)	Ls	7637	
apmērā.
	 Esam	 sveikuši	 28	 seniorus	
nozīmīgās	dzīves	jubilejās.
	 2013.	 gadā	 sociālajā	 darbā	
ģimenēm	ar	bērniem	tika	uzsāktas	6	un	
turpinājās	13	klientu	lietas,	noslēgtas	4	
lietas.
	 Sociālajā	 darbā	 ar	 ģimenēm	
un	 bērniem	 biežāk	 nākas	 saskarties	
ar	 bērnu	 pamešanu	 novārtā,	 tas	 ir,	
bērna	 fizisko	 un	 emocionālo	 vaja-
dzību	 nenodrošināšanu,	 nerūpēšanos	
par	 bērna	 apģērbu,	 pārtiku,	 drošu	

vidi,	 medicīnisko	 aprūpi,	 izglītību,	
uzraudzību,	 emocionālo	 drošību.	
Iemesli	 bērnu	 novārtā	 pamešanai	
ir	 dažādi:	 alkohola	 lietošana,	 zemi	
ienākumi,	kas	liedz	nodrošināt	bērniem	
pamatvajadzības,	bezdarbs	jeb	pretēji		
-	 vecāki	 pārāk	 noslogoti	 un	 aizņemti	
darbā.
	 Ko	 bērni	 sagaida	 no	
vecākiem?	 Uzticību,	 uzslavas,	 vairāk	
kopā	 pavadīta	 brīvā	 laika,	 grib	 būt	
biežāk	 samīļoti,	 uzklausīti,	 grib	 būt	
vajadzīgi	vecākiem.
	 Ko	 vecāki	 sagaida	 no	
bērniem?	 Lai	 bērni	 nemelotu,	 būtu	
paklausīgi,	uzklausītu,	 lai	mācītos	pēc	
savām	spējām.
	 Sociālā	darba	speciālisti	vēlas	
savstarpēju	 sadarbību,	 lai	 visas	 šīs	
problēmas	kopīgi	risinātu.
	 Sakarā	 ar	 EIRO	 ieviešanu,		
Suntažu	sociālais	centrs	vēlas	informēt	
gados	 vecākus	 cilvēkus,	 ka	 sociālo	
darbinieku	 darba	 pienākumos	 neie-

Turpinājums 4. lpp.
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tilpst	 valūtas	 maiņa,	 lūdzam	 būt	
piesardzīgiem	 no	 viltus	 sociālajiem	
darbiniekiem.	Katram	sociālajam	dar-
biniekam	ir	darba	apliecība.	Ja	rodas	

aizdomas,	lūdziet	uzrādīt	apliecību	vai	
zvaniet	uz	pagasta	pārvaldi.
Aizvadot 2013. gadu, Suntažu sociālā 

centra darbinieki novēl visiem 
gaišus un mierīgus Ziemassvētkus, 

stipru veselību un sapņu piepildījumu 
Jaunajā 2014. gadā.

Suntažu sociālā centra vadītāja 
Tamāra Makarova

uz jaunā gada slIekšņa
Turpinājums no 3. lpp.

Itāļu	dramaturgs	Goldoni	reiz	teicis	-	
Cilvēks ar labu grāmatu rokās nekad 

nevar būt vientuļš.

	 Suntažu	 pagasta	 bibliotēka	
arī	 šajā	 gadā	 ikvienu	 lasītāju	 ir	 cen-
tusies	nodrošināt	ar	 labu	grāmatu,	 lai	
brīvā	 laika	pavadīšanu	padarītu	 inte-
resantu	un	aizraujošu.
	 Bibliotēkā	 gada	 laikā	 rīkoti	
pasākumi	dažādām	vecuma	grupām,	
veidotas	 literārās,	 foto	 mākslas	 un	

zīmējumu	izstādes.
	 Mums	ir	patiess	prieks	par	ikvie-
nu	 iedzīvotāju,	 kurš	 grāmatu	 lasīšanu	
un	bibliotēkas	apmeklēšanu	ir	padarījis	
par	 savas	 ikdienas	 sastāvdaļu,	 atro-
dot	 laiku	 lasīšanai	 šajā	 tehnoloģiju	
pārņemtajā	laikā.	Laikmetā,	kad	paliek	
arvien	mazāk	brīvu	brīžu	vaļaspriekiem	
un	atpūtai.
	 Gada	 nogalē	 sakām	
vissirsnīgāko	 paldies	 lasītājiem,	 sadar-
bības	partneriem	-	pagasta	pārvaldei	

un	 tās	 vadītājam	 Andrim	 Ronim,	
kultūras	nama	darbiniecēm	un	Arman-
dam	 Andževam,	 kafejnīcai	 “Sajūtu	
dārzs”,	Suntažu	vidusskolas	skolēniem,	
Suntažu	uzņē-mējiem	un	ikkatram,	kas	
palīdz	un	atbalsta	mūs	ikdienas	darbā,	
kas	reizēm	nav	nemaz	tik	vienkāršs.

Gaišu jums šo pirmssvētku laiku un 
pozitīviem notikumiem bagātu Jauno 

gadu!
Bibliotēkas darbinieces Agnese un Kristīne

tā dzīvojam….
	 Kad	 Adventes	 vainagā	 ie-
dedzam	 pēdējo	 -	 Mīlestības	 sve-
ci,	 varam	 atskatīties,	 cik	 daudz	
mīlestības,	 gaišuma,	 labu	 domu	 un	
ar	gandarījumu	padarītu	darbu	esam	
veikuši	aizvadītajā	gadā.
	 Suntažu	 interrnātpamatskolai	
–	 rehabilitācijas	 centram	 aizvadītais	
gads	 pagājis	 radošuma	 zīmē.	
Skolā	 mācās	 talantīgi,	 izdomas	
bagāti	 skolēni,	 kuri,	 skolotāju	 entu-
ziasma	mudināti,	ir	guvuši	panākumus		
dažādos	 radošos	 konkursos	 gan	 no-
vada,	gan	valsts	mērogā.
	 Ar	 krāšņu	 uzvedumu	 “Uguns	
dziesma”	 skolas	 skolēni	 piedalījās	
speciālo	 skolu	 festivālā	 Likteņdārzā.	
Krāšņo	 uznācienu	 papildināja	 eks-
travagantie	 tērpi,	 vispusīgs	muzikālais	
noformējums	 un	 deju	 horeogrāfija.	
Mēs	 zinām,	 ka	 skolas	 kolektīvā	 ir	
daudzpusīgas,	 radošas,	 izdomas	
bagātas	 skolotājas,	 bet	 Santas	 Mi-
helsones	 un	 Ingas	 	 Mihailovas	 sa-
gatavotais	 un	 bērnu	 realizētais	
priekšnesums	 pārspēja	 gaidīto.	 Mēs	
lepojamies	 ar	 šiem	 skolotājiem	 un	
skolēniem	 un	 sakām	 	 paldies	 par	
ieguldīto	darbu	projekta	realizācijā.
	 Jūnija	 nogalē,	 kad	 Latviju	
pārņem	 Līgo	 dziesmas	 un	 ugunskuru	
smarža,	 Suntažu	 internātpamatskolas	
un	 Suntažu	 vidusskolas	 skolēni	 devās	
ceļā	 uz	 Holandi,	 lai	 aktīvi	 un	 saturiski	
svētīgi	pavadītu	brīnišķīgas	12	dienas.		
Holandes	partneri	 –	grupa	“Let’s	Go”	
-	 sedza	 visus	 uzturēšanās	 un	 ceļa	 iz-
devumus.	 Mīļš	 paldies	 viņiem,	 tas	 ir	
nenovērtējami!
	 Par	 tradīciju	 jau	 uzskatāmas	
drošības	 un	 veselības	 nedēļas	
mācību	gada	 ieskaņā.	 Šajā	 laikā	no-
tika	 gan	 praktiskās,	 gan	 teorētiskās	
nodarbības	kopā	ar	 skolas	medicīnas	
darbiniekiem.	Skola	izmanto	arī	Ogres	
novada	 pašvaldības	 aģentūras	
“Dziednīca”	 konsultantu	 un	 lektoru	

pakalpojumus,	 kuri	 lasīja	 lekcijas	 gan	
par	personisko	drošību,	gan	attiecību	
jautājumiem.	
	 Septembrī	 skolēni	 cītīgi	 gata-
vojās	Ogres	novada	Olimpiskajai	die-
nai.	Lai	apgūtu	vingrojuma	kompleksu,	
treniņi	 notika	 gandrīz	 katru	 dienu	 –	
skolēni		vingroja	ne	tikai	sporta	zālē,	bet	
izmēģināja	 arī	 skolas	 pagalma	 segu-
mu.	 Gandarījums	 par	 to,	 ka,	 neska-
toties	 uz	 lietaino	 dienu	 un	 piemirkušo	
Ogres	stadiona	segumu,	mums	nebija	
kauns,	jo	bija	lieliska	iespēja	salīdzināt,	
kā	ir	tad,	ja	nezini…	
	 Septembris	 pagāja	 Ojāra	
Vācieša	 zīmē.	 5.	 -	 9.	 klašu	 skolēni	
prezentēja	savu	mīļāko	O.Vācieša	dze-
joli,	 kuru	gan	 ierunāja	audio	 formātā,	
gan	vizualizēja.	 Jaunāko	klašu	 skolēni	
iejutās	 mākslinieka	 lomā	 un	 kādu	 no	
O.	Vācieša	dzejoļiem	ilustrēja.
	 Skola	 sadarbojas	 ar	 novada	
deputātiem.	 Šogad	 skolu	 apmeklēja	
Egils	Helmanis,	kurš	 skolēniem	apsolīja	
apmeklēt	viņa	sporta	klubu	un	novadīt	
sporta	 nodarbību.	 Skolēni	 gaida	 šo	
tikšanos.
	 Bērni	cītīgi	seko	līdzi	aktivitātēm	
un	 konkursiem	 valstī.	 Šogad	 5.	 klases	
skolēni	izvirzīja	savu	klases	audzinātāju	
Ditu	Barkāni	konkursam	“Mūsu	labākā	
skolotāja.”	 Skolēnu	 grupa	 skolotājas	
Santas	 Mihelsones	 vadībā	 piedalījās	
Zemkopības	 ministrijas	 rīkotajā	 kon-
kursā	 „Mans	mazais	pārgājiens”,	 kurā	
pētīja	 koku	 izmantošanas	 iespējas	
„Mālpils	dabas	takās”,	koku	pārstrādes	
iespējas	Sidgundas	kokzāģētavā.
	 Oktobrī	 Starptautiskās	 Put-
ras	 dienas	 ietvaros	 veselu	 dienu	 bija	
iespēja	nogaršot	dažādu	veidu	putras.	
Mīļš	paldies	diētas	māsai	Initai	Ozoliņai	
un	skolas	pavārītēm.
	 Sadarbībā	 ar	 skolēnu	 paš-
pārvaldi	oktobrī	tika	organizēta	skolas	
teritorijas	 sakopšanas	 talka,	 kurā	
dalību	 ņēma	 ne	 tikai	 skolēni,	 bet	 arī	
skolas	darbinieki.

	 Skolas	audzinošā	un	izglītojošā	
darbība	šogad	veltīta	 	 izglītojamo	pil-
soniskajai	 audzināšanai.	 Pilsoniskās	
audzināšanas	jautājumi	tika	aktualizēti	
pasākumā	 „Skolas	 Lāčplēsis’’,	 patrio-
tisko	Dzejas	dienu	pasākumā,	“Erudītu	
konkursā	 par	 Latviju”,	 „Iecietības	
dienās.”
		 Skolā	 izglītojas	 ne	 tikai	
skolēni,	arī	 skolotāji	nemitīgi	papildina	
zināšanas	 dažādos	 kursos	 un	 aicina	
mācīties	arī	citus.	Oktobrī	un	decembrī	
skolā	 notika	 semināri	 un	 kursi	 par	
pedagoģiskiem	 jautājumiem,	 kurus	
apmeklēja	 arī	 novada	 kaimiņu	 skolu	
skolotāji.	 Skolas	 skolotāji	 izmanto	
iespēju	 smelties	pieredzi	 no	citu	 skolu	
skolotājiem.	Šogad	pabijām	Kokneses	
speciālajā	 	 internātpamatskolā	 	 un	
Upesleju	internātpamatskolā.
	 Skolas	 dārgakmeņi	 nav	 ti-
kai	 skolēni,	 kuriem	 dodam	 iespēju	
uzmirdzēt	 viņiem	 vien	 īpašā	 krāsu	
gammā,	 bet	 arī	 skolas	 darbinie-
ki.	 	 Atsaucība,	 iecietība,	 sapratne,	
mīļums,	sirds	gudrība	un	sirds	mīļums	–		
to	katrs	no	mums	vēlas	saņemt	ikdienā.	
Ne	 vienmēr	 darba	 skrējienā	 izdodas	
apturēt	laiku	un	vienkārši,	cilvēciski	un	
sirdsmīļi	parunāties.	Bet,	ai,	kā	gribētos!	
Paldies	 visiem	 kolēģiem	 par	 kopā	
pavadītajiem	 mirkļiem,	 realizētajām	
idejām,	padarītajiem	darbiem!	Paldies	
skolēnu	Dina	un	Mika	māsai	un	mam-
mai	 par	 sapratni	 un	 uzdrīkstēšanos		
darīt	gaišāku	Ziemassvētku	gaidīšanas	
laiku	bērniem,	kuriem	mājas	siltums	un	
māmiņas	gādība	ikdienā	izpaliek.
	 Paldies	 Suntažu	 pagasta	
vadībai,	ka	nejūtamies	apdalīti	izbrau-
cienu	un	ekskursiju		iespējamībai.		Gan	
skolotāju	 kolektīvs,	 gan	 skolēni	 un	
skolēnu	 vecāki	 saka	mīļu	 paldies	 par	
šo	iespēju!

Lai Ziemassvētku brīnums, gaišas domas 
un piparkūku smarža ienāk katrā mājā, 

katrā sirsniņā! Lai mums drosme būt vieno-
tiem, saticīgiem, izpalīdzīgiem un vienkārši 

cilvēciskiem!
Vineta Āboltiņa, Suntažu internātpamatskolas - 

rehabilitācijas centra direktore
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uz jaunā gada slIekšņa

	 Es	 piekrītu	 nesen	 izlasītai	 do-
mai,	 ka	vēlmei	vēlēt	 labu	un	dāvināt	
prieku	būtu	 jābūt	ne	 tikai	 jubilejās	un	
Ziemassvētkos,	 bet	 katru	 dienu,	 lai	
vēlme	 būt	 labākiem,	 tīrākiem	 domās	
un	darbos	būtu	ne	tikai	reizi	gadā	vai	
atsevišķos	 svētku	 datumos,	 bet	 tas	
būtu	 ikdienas	 rituāls,	 norma.	 Un	 sākt	
jaunu	 dzīvi	 vajadzētu	 nevis	 no	 pirm-
dienas	 vai	 Jaunā	 gada,	 bet	 jebkurā	
brīdī.	Nebūtu	 jābūt	piesietam	pie	da-
tuma,	 lai	 atcerētos	 par	 labiem	drau-
giem,	lai	pārdomātu	izdarīto	un	pavei-
camo.
	 Un	tomēr,	kāds	tad	Suntažu	vi-
dusskolas	saimei	 ir	bijis	šis	2013.	gads?			
Ļoti	 darbīgs	 un	 labs,	 jaunu	 iespēju	
gads.
	 Janvārī	 atvērām	 otro	 pirms-
skolas	 izglītības	 „Suntiņi”	 grupiņu	
bērniem	no	1,5	līdz	3	gadu	vecumam.	
Septembrī	 nokomplektējām	 Ogres	
mūzikas	 skolas	 1.	 klasi	 Suntažos.	 Līdz	
ar	to	mūsu	mazajiem	suntažniekiem	ir	
iespēja	izglītoties	no	1,5	gadiņa	līdz	18	
–	19	gadiem	un	vēl	iegūt	profesionālās	
ievirzes	izglītību	mūzikā	vai	mākslā.
	 Skolā	 īstenojam	 5	 vispārējās	
izglītības	 programmas,	 bērniem	 ir	
iespēja	darboties	20	 interešu	 izglītības	
pulciņos	 un	 fakultatīvos.	 Tuvojošos	
Skolēnu	 dziesmu	 un	 deju	 svētku	 gai-
sotne	 ir	 jaušama	arī	 pie	mums,	 dejas	
soļus	 atsvaidzina	 jaunie	 9.-12.	 klašu	
dejotāji,	viņiem	godam	jānes	kolektīva	
I	 pakāpes	 laureāta	 tituls,	 kaut	 arī	
sastāvs	 gandrīz	 viss	 ir	 nomainījies.	
Sasparojušies	arī	mazie	dejotāji,	 	 savu	
prasmi	 vadīt	 izmēģina	 divas	 jau-
nas	 vadītājas,	 kuras	 	 deju	 kolektīva	
vadītāja	 iemaņas	 nostiprināja	 	 deju	
skolotāju	kursos.	
	 Skolotāja	 Inita	 Andževa	 ne	
velti	šogad	saņēma	vienu	no	Suntažu	
lepnuma	 tituliem,	 jo	 ar	 apskaužamu	
darba	 sparu	un	mīlestību	uz	dziesmu,		
viena	vada	trīs	korus	(no	kuriem	divi	 ir	
I	pakāpes	laureāti),	kā	arī	gatavo	jau-
nos	koristus	Suntiņu	vidū.
	 Šogad	 esam	 Latvijas	 skolu	
reitinga	 tabulā	 starp	 lauku	 skolām	
darbā	 ar	 talantīgiem	 bērniem	 14.	

vietā.	 Mācību	 priekšmetu	 olimpiādēs	
valsts	 mērogā	 ir	 iegūtas	 4	 godalgas,	
starpnovadu	 olimpiādēs	 23	 godal-
gas,	 konkursos	 9	 godalgas.	 Arī	 šajā	
mācību	 gadā	 notikušajās	 olimpiādēs	
ir	godalgotas	vietas	un	 	Andis	Ozoliņš	
ir	 uzaicināts	 piedalīties	 bioloģijas	
olimpiādē	valsts	mērogā.	
	 Jaunie	 zinātnieki	 un	 pētnieki	
aktīvi	 darbojas	 skolotāja	 Andra	
Ziemeļa	 vadībā.	 Skolēni	 uzstājās	
zinātniskajās	konferencēs	augstskolās,	
Latvijas	 37.	 skolēnu	 zinātniskajā	
konferencē	Valters	Levins	piedalījās	ar	
diviem	darbiem	(viens	darbs	ieguva	III	
pakāpi).
	 Radoši	 strādā	 arī	 citi	 pulciņi	
un	fakultatīvi,	kuri	savus	darbus	sūta	uz	
dažādām	 izstādēm,	 konkursiem,	 kur	
arī	gūst	godalgas	un		atzinības.
	 Mūsu	aktīvie	sportisti	ir	izcīnījuši	
vairāk	kā	80	godalgu.	Aktīvi	 ir	atsācis	
savu	darbu	 futbola	pulciņš,	 un	 jauna	
iespēja	 bērniem	 ir	 izkopt	 sevi	 karatē	
nodarbībās.
	 29.maijā	 pirmo	 reizi	 Latvijā	
notika	 Lasīšanas	 diena.	 Šajā	 akcijā	
iesaistījās	 arī	 visi	 Suntažu	 vidusskolas	
skolēni,	 skolotāji.	 	 Skolas	 bibliotekāres		
V.	 Tučas	 vadībā	 jau	 kuro	gadu	aktīvi	
darbojas	 bērnu	 žūrija,	 kurai	 ar	 2012.	
gadu	 ir	pievienojušies	arī	vecāki.	Visa	
mācību	 gada	 garumā	 piedalījāmies	
Zaļās	 jostas	 rīkotajā	 	 makulatūras	
vākšanas	akcijā.	Nodevām	trīs	tonnas	
makulatūras.
	 Lai	 veiksmīgi	 darbotos,	 ir	
nepieciešamas	 arī	 labiekārtotas,	 tīras	
un	 drošas	 telpas,	 par	 kurām	 rūpējas	
skolas	 saimnieks	 A.	 Andževs	 ar	 savu	
komandu.	 Šajā	 gadā	 pašu	 spēkiem	
kvalitatīvi	 izremontēti	 informātikas	
kabineti,	 tikko	 pabeigts	 1.	 klases	
remonts,	 	 iekārtota	 telpa	 skolēnu	
pašpārvaldei,	un	liels	gandarījums	par	
pils	ēkas	gaiteņu	un	foajē	remontu,	šeit	
pašu	 spēkiem	 nekas	 nebūtu	 līdzams.	
Paldies	pagasta	pārvaldei	par	atbal-
stu	un	celtniekiem	par	darbu.	
	 Ir	 papildināts	 skolas	 virtuves	
aprīkojums,	 lai	 pavāres	 Ingrīdas	
Gisičas	vadībā	varētu	mums	gatavot	

vēl	garšīgāk	un	kvalitatīvāk.
	 Mēs,	 skolotāji,	 esam	 atvērti	
visam	 jaunajam,	 kas	 palīdz	 strādāt,	
dalāmies	 pieredzē,	 apgūstam	 jau-
nas	 zināšanas	 semināros,	 kursos.	
Kopā	ar	kolēģiem	no	novada	skolām	
piedalījāmies	 projektā	 par	 inovatīvo	
metožu	 ieviešanu	 dabaszinātņu	
mācību	 priekšmetu	 mācīšanā.	 Esam	
iesaistījušies	 jau	 trešajā	 Comenius	
projektā,	 šoreiz	 pieredzes	 apmaiņa	
starp	Latvijas	un	Anglijas	skolotājiem.
	 Skolas	 darba	 pašvērtējums	
tiek	 	 izstrādāts	 un	 ievietots	 mācību	
gada	 noslēgumā	 skolas	 jaunajā	
mājas	lapā	www.suntazuvsk.lv,				kurā	
varat	 sekot	 arī	 citām	 skolas	 dzīves	
aktivitātēm.
	 Lai	 varētu	 gūt	 labus	
panākumus	 darbā,	 ir	 jābūt	 labam,	
vienotam	 savās	 domās	 un	 darbos	
kolektīvam.	 Kā	 apliecinājums	 tam	 ir	
oktobrī	saņemtais	LIZDA	Atzinības	raksts	
un	 veicināšanas	 balva	 arodbiedrības	
rīkotajā	 konkursā	 „Pedagogam	
draudzīgākā	 izglītības	 iestāde	 2013”	
par	 aktīvu	 dalību	 konkursā	 un	 dar-
ba	 devēja	 atbalstu	 cienīgu	 darba	
apstākļu	nodrošināšanā	pedagogiem.
	 Un	 nobeigumā	 gribu	 pateikt	
paldies	 visiem	 skolas	 darbiniekiem		
par	 godprātīgu	 un	 atbildīgu	 darbu,	
bijušajiem	 kolēģiem	 par	 vērīgo	 skatu	
no	malas	un	uzmundrinājumu	vājuma	
brīžos.	 Izteikt	 atzinību	 vecākiem	 par	
labiem	 vārdiem	 un	 lietderīgiem	
ierosinājumiem,	 par	 ieinteresētību	
un	 atbalstu.	 Skolēniem	 novēlu	 būt	
atbildīgiem	 jau	 no	 mazotnes	 par	
savu	 rīcību,	par	attieksmi	pret	 sevi	un	
apkārtējiem.

Arī turpmāk lai mums visiem
izdodas nosargāt Ziemassvētku 
svecīšu liesmu, ar kuru var droši 

caur puteņiem iet, lai sirdis atveras 
mīļumam, labestībai. Lai piepildās 

pārdrošākie sapņi, dzimst jaunas ide-
jas, lai pārkāpjot Jaunā gada slieksni, 

mēs iemantotu sirdsmieru,
saticību un cieņu.

Ar cieņu, Suntažu vidusskolas direktore
Astrīda Ārmane

	 Ziemassvētku	 laiks	 ir	
visgaišākais	 un	 baltākais	 visa	 gada	
garumā,	 jo	 līdz	 ar	 Betlēmes	 brīnumu	
nāk	 gaismas	 uzvara	 pār	 tumsu.	 Šis	 ir	
laiks,	kad	gribas	atskatīties	uz	pavadīto	
gadu,	 jo	 katrs	 nodzīvotais	 gads	 ir	 ar	
kaut	ko	atšķirīgs,	ar	kaut	ko	īpašs.	
	 Pats	 lielākais	 šī	 gada	
gandarījums	 ir	 par	 to,	 ka	 turamies	
kopā	un	ka,	neskatoties	uz	ekonomiski	
ne	visai	bezrūpīgo	situāciju,	jūs	neesat	
savus	,	vietējos	veikalus	iemainījuši	pret	
lielveikaliem.
	 Paldies	 jums	 par	 uzticību,	

jo,	 tikai	 pateicoties	 jums,	 mēs	 varam	
strādāt	un	aizvien	visi	pagasta	veikali	
būt	un	pastāvēt,	katrs	jums	piedāvājot	
kaut	 ko	 atšķirīgu	 un,	 cerams,	 saistošu	
tieši	 jums.		Aicinām	jūs	arī	svētku	laikā	
iegriezties	visos	veikalos	un	iepazīties	ar	
piedāvājumu,	izvēlēties	sev	tīkamākās	
un	 vienlaikus	maciņam	 draudzīgākās	
preces,	 jo	 katrs	 no	 mums	 ir	 sarūpējis	
īpašus	svētku	piedāvājumus.
	 Gribam	pateikt	paldies	visiem	
Suntažu	 cilvēkiem,	 kuri	 mūsu	 pagas-
tu	 un	 ikdienu	 dara	 labāku.	 Paldies	
visiem	 pagasta	 uzņēmējiem	 par	

darba	 vietām!	 Paldies	 radošuma	 un	
garīguma	 uzturētājiem!	 Paldies	 ikvie-
nam,	kurš	cilvēkiem	līdzās	sniedz	atbal-
stu	 un	 prieka	 dzirksti	 pelēkā	 ikdienā.		
Jo	 cilvēks	 jau	 nevar	 pārtikt	 vien	 no	
veikalā	nopērkamām	lietām.

Lai jums gaiši, miera un mīlestības 
pilni Ziemassvētki! Lai caur labām 
domām, atzinīgiem vārdiem, caur 
svētku vakaru, jūsu sirdīs lai ielīst 

prieks, un tas dod spēku raženām 
darba dienām jaunajā gadā!

Veikala „Rīts” kolektīvs
Turpinājums 6. lpp.
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grupa „b optImIst” ceļā uz panākumIem

 “Jaunās	 zvaigznes	 -	 grupa	 B	
OPTIMIST!!	 Viena	 no	 progresīvākajām	
jaunās	 paaudzes	 rokgrupām	 -	 B	Op-
timist	 -	 sniegs	koncertu	mūzikas	klubā	
“Pauze”!”		 	 		Klubs “PAUZE”
	 “B	 OPTIMIST	 -	 pārsteidzoši	
laba	un	ļoti	cerīga	jaunā	grupa.	Beid-
zot	 ir	arī	 lielisks	 “stoner	 rock”	paraugs	
Latvijā!	Tveriet	grupu	tuvākos	koncer-
tus,	ceram,	ka	arī	pie	mums!”

Klubs DEPO
	 Ar	 fantastiskām	 sajūtām	
atgriežamies	 no	 mūzikas	 un	 mākslas	

 Valters Levins	 (vokāls,	 ģitāra)	
kopš	 bērnības	 aizrautīgi	 muzicē,	
pašmācības	 ceļā	 apguvis	 vairāku	
instrumentu	 spēli.	 Raksta	 vārdus	
dziesmām,	 komponē,	 dzied.	 Šobrīd	

klausītāju atzinību guvušās grupas B 
OPtiMiSt sastāvs

uz jaunā gada slIekšņa

Šai	svētā	naktī	zem’	un	debess	zvīļo,
Šai	naktī	sirds	ar	zvaigznēm	sarunājas–
Un	ienaids	rimst,	cits	citu	atkal	mīļo,
Pār	visu	miera	siltie	spārni	klājas.
Šai	naktī	ejot	zaigo	tavas	pēdas,
Šī	nakts	spēj	šaubās	cerību	tev	iedot;
Šī	nakts	liek	aizmirst	visas,	visas	bēdas
Un	māca	tevi	mīļot,	visu	piedot,
Šī	nakts	ir	debess	vārtus	atvērusi,
Pār	zemes	tumsu	dedz	tā	zvaigžņu	
loku,
Un	naktī	šai	uz	katra	galvas	klusi
Dievs	svētot	uzliek	savu	mīļo	roku.

Siltus un mīļus Ziemassvētkus un 
Laimīgu Jauno gadu!

”Sajūtu dārzs” kolektīvs

Pasmaidīsim par kādu anekdoti.
	 Jānis	pie	ārsta:
	 „Lai	 uzlabotu	 gremošanas	
trakta	darbību,	es	dzeru	alu,	apetītes	
trūkuma	gadījumā	es	dzeru	balto	vīnu,	
ja	ir	zems	asinsspiediens	–	sarkano	vīnu,	
pie	paaugstināta	spiediena	–	konjaku,	

Turpinājums no 5. lpp.

ja	moka	angīna	–	dzeru	šnabi.”
	 „Bet	ūdeni?”
	 „Tāda	slimība	man	vēl	nav	bi-
jusi...”
	 Vai	mēs	novēlētu	tādu	slimību,	
kur	 jādzer	 tikai	 ūdens?	 Protams,	 ka	
slimību	 nevēlam	 nevienam.	 Bet	 to	

gan,	 lai	 katrs	 pats,	 pirmkārt,	 domātu	
par	savu	veselību.	Tad	novēlējums	par	
labu	veselību	piepildīsies	noteikti.

Priecīgus Ziemassvētkus un
veselību Jaunajā gadā!

Suntažu aptieka

Mīlēsim viens otru. Rūpēsimies viens par otru. Un neaizmirsīsim par saviem tuviniekiem!
Lai mīlestības un miera piepildīts Jaunais 2014.gads!

Latvijas Sarkanā Krusta Suntažu jaunieši

festivāla	 “BILDES	 2013”	 un	 Suntažu	
akustiskā	 koncerta.	 Divas	 lieliskas	
uzstāšanās	pēc	kārtas.
	 29.	 novembrī	 grupa	 B	 OPTI-
MIST	 uzstājās	 kopā	 ar	 dziesminieku	
Kārli	Kazāku	uz	Rīgas	Kongresu	nama	
lielās	 skatuves,	 izpildot	 divas	 dzies-
mas:	 K.	 Kazāka	 “Atstāj	 mani	 tepat”	
un	 B	 OPTIMIST	 “Fotogrāfs”.	 Paldies	
par	 lielisko	atmosfēru	pilnajā	 zālē,	 kā	
arī	 visiem,	 kas	 piedalījās	 šī	 koncerta	
organizēšanā.	Tas	bija	tā	vērts!	
	 30.	novembrī	grupa	B	OPTIMIST	

sniedza	 divu	 stundu	 garu	 akustisko	
koncertu	 jaukā	 un	mājīgā	 atmosfērā	
Suntažu	kultūras	nama	pagrabiņā.
	 Paldies	 visiem	par	atnākšanu	
un	labajām	emocijām!
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 Linards Liepa	 (solo	 ģitāra,	
bekvokāls)	 –	 ģitārspēli	 apguvis,	
mācoties	pie	grupas	 „Linga”	ģitārista	
Viktora	 Fedosejeva,	 uzstāšanās	
pieredze	 gūta	 dažādos	 skolas	
muzikālajos	pasākumos,	jauno	talantu	
konkursos.	 Linards	 spēj	 muzicēšanu	
veiksmīgi	 apvienot	 ar	 mācībām	
Suntažu	vidusskolas	11.	klasē.
 Roberts Lonerts	 (basģitāra,	
bekvokāls)	 –	apmeklējis	privātstundas	
ģitārspēlē	 pie	 Viktora	 Fedosejeva.		
Mācoties	Suntažu	vidusskolā,	piedalījies	
dažādos	 muzikālajos	 pasākumos,	
pašlaik	studē		LU	Juridiskajā		fakultātē.
 Roberts Levins	 (bungas)	 –		
kopš	bērnības	aizrautīgi	muzicē.	Raks-
ta	vārdus	dziesmām,	komponē.	Šobrīd	
ir	menedžeris	uzņēmumā	“VVN”.
	 “Grupā	 esam	 četri	 optimis-
tiski	 un	 pozitīvi	 jaunieši.	 Spēlējam	
dažādos	 mūzikas	 stilos	 un	 novirzi-
enos,	 tostarp	 instrumentālo	 un	 tau-
tas	 mūziku	 (tautasdziesmu	 apdares).	
Viens	 no	 svarīgākajiem	 apvienības	
mākslinieciskajiem	 mērķiem	 ir	 tautā	
iemīļotas	 un	 kvalitatīvas	 koncertgru-
pas	 statuss	 Latvijā	 un	 arī	 ārpus	 tās,	
liekot	 uzsvaru	 uz	 dziesmu	 tekstiem	
latviešu	valodā,”	tā	par	sevi	izsakās	“B	
OPTIMIST”.

grupa „b optImIst” ceļā uz panākumIem

kur meklējami kopīgās muzicēšanas 
pirmsākumi?

	 Levinu	 dzimtā	 tādu	 īsti	
profesionālu	 mūziķu,	 šķiet,	 	 nav	 bijis.	
Vecvecmamma	 pēc	 dzirdes	 varējusi	
nospēlēt	kādu	dziesmu	uz	klavierēm.	Arī	
kopīgas	dziedāšanas	tradīcijas	dzimtai	
nav	 raksturīgas.	 Pēc	Valtera	 9.	 klases	
izlaiduma	radi	ciemos	atbraukuši,	 tad	
gan	visi	kopā	padziedājuši.	
	 Bet	 latviskais	 muzicēšanas	
gēns,	 izrādās,	 ir	 tik	stiprs,	ka	agrāk	vai	
vēlāk		kādā	paaudzē		tas	atrod	savu	
izpausmi.

	 Trīs	 brāļi	 aug	 Levinu	 ģimenē.	
Divi	 –	 Roberts	 un	 Valters	 –	 jau	 no	
mazotnes	 vēlējušies	 	 izveidot	 savu	
mūzikas	 grupu.	 Pirmie	 mūzikas	 instru-
menti:	 Robertam	 spilvens	 un	 vālītes	
(bungas),	 Valteram	 badmintona	 ra-
kete	(ģitāra).
	 Pamazām	 aprīkojums	 kļūst	
pilnīgāks.	 2000.	 gadā	 Valteram	 jau	
ir	 savs	 mazais	 sintezators,	 pēc	 pāris	
gadiem	 Roberts	 nopērk	 akustisko	
ģitāru.	Vēl	pēc	pāris	gadiem	tētis	(pēc	
izglītības	 –	 IT	 speciālists;	 par	 mūziku	
interesējas	 kā	 klausītājs),	 redzot,	 ka	
dēliem	 muzicēšanas	 prieks	 nepāriet,	
nopērk	lietotu	bungu	komplektu.
	 Roberts	un	Valters	nu	jau	spēlē	
kā	grupa	ar	nosaukumu	„Mēness	gais-
ma.”	Pirmie	klausītāji	–	ģimene,	savējie.	
	 Un	 tad	 ir	 drosmīgs	 lēmums	
–	 uzstāties	 plašākai	 auditorijai.	 2010.	
gada	Zinību	dienā	Suntažu	vidusskolas	
zālē		muzicē	grupa	„The	Writers”	(Rak-
stnieki).	Roberts	spēlē	ģitāru	un	dzied,	
Valters	 	 apliecina	 savu	 lielisko	 ritma	
izjūtu	pie	bungām	un	savdabīgā	instru-
menta	–	kahona.
	 Mēs,	 klausītāji,	 toreiz	 bijām	
patiesi	 pārsteigti	 par	 Valtera	
meistarību.	 Drīz	 pēc	 šī	 koncerta	 Val-
teram	bija	 iespēja	apmeklēt	 vairākas	
konsultācijas	 Ogres	 Mūzikas	 skolā,	
kur	 pašmācības	 ceļā	 sasniegto	
muzicēšanas	 līmeni	 augstu	 novērtēja	
arī		sitamo	instrumentu	nodaļas	peda-
gogs	Modris	Krūmiņš.

kā radās grupa B OPtiMiSt?
	 Kopš	 2012.	 gada	 brāļiem	 ir	
ģitāras,	 jauns	 bungu	 komplekts,	 bet,		
lai	 īstenotu	 sapni	 par	 savu	 grupu,	
vajadzīgi	vēl	kādi	mūzikas	entuziasti.
	 2012.	 gada	 Ziemassvētkos	
brāļi	 tiek	 aicināti	 uzstāties	 Sidgundas	
pamatskolā.	 Ar	 savu	 priekšnesumu	 –	
ģitāras	 spēli	 	 -	 tur	 uzstājas	 arī	 Linards	
Liepa,	 tobrīd	 Suntažu	 vidusskolas	 10.	
klases	 skolnieks.	 Pēc	 koncerta	 Linards	
piekrīt	 brāļu	 uzaicinājumam	 spēlēt	
grupā.
	 Ar	 sludinājuma	 palīdzību	 iz-
dodas	 atrast	 arī	 basģitāristu.	 Roberts	
Lonerts	tobrīd	ir	Suntažu	vidusskolas	12.	

klases	skolnieks.
	 Tā	2013.	gada	janvārī	top	gru-
pa	“B	OPTIMIST.”
	 Veidojot	 grupas	 nosauku-
mu,	 tika	 noteikti	 kritēriji	 –	 lai	 tas	 būtu	
labskanīgs,	 internacionāls	 un	 prātā	
paliekošs,	un	“B	OPTIMIST”	pilnībā	atbil-
da	tiem.	Turklāt,	šajā	vārdā	ir	iekodēts	
sauklis.	
		 Reizi	 nedēļā	 grupa	 tiekas	
mēģinājumos	 Suntažu	 kultūras	 nama	
pagrabiņā,	 bet	 skatuves	 pieredze	
gūta,	 uzstājoties	 šādos	 pasākumos:	
jauno	 rokgrupu	 festivālā	 “Bliez	 no	
bedres	 2013”	 Ķekavā,	 kā	arī	 festivālu	
“Summer	 Sound	 2013”	 un	 “Cita	 Vide	
2013”	 atlases	 konkursos,	 gūta	 uzvara	
konkursā	„Zelta	sīpols	2013,”	kas	notika	
Tukumā,	 un	 neaizmirstama	 pieredze,	
uzstājoties	mūzikas	un	mākslas	festivālā	
„Bildes	2013”	Rīgā,	uz		Kongresu	nama	
lielās	skatuves.
	 Grupa	 B	 OPTIMIST	 spēlējusi		
tādos	Rīgas	klubos	kā	„Četri	balti	krek-
li”,	Nice	Place,	Teātra	bārs,	Depo	u.c.	
Grupa	 izpilda	 alternatīvo	 roku	 un	
poproku,	 iedvesmojoties	 	 no	 tādiem	
pašmāju	 un	 ārzemju	 mūziķiem	 kā	
“Dzelzs	 Vilks”,	 Kārlis	 Kazāks,	 “Prāta	
Vētra”,	Imants	Kalniņš,	Mārtiņš	Brauns,	
“Rammstein”,	 “Coldplay”,	 “Foo	Fight-
ers”,	 “Muse”,	 “The	Killers”,	 “Placebo”,	
Adele	u.c.	
	 2013.	 gada	 vasaras	 beigās	
jaunieši	 saviem	 spēkiem	 un	 iespējām	
ierakstīja	 debijas	 albumu,	 kurš	 vēlāk	
tika	 māsterēts	 (t.i.,	 tika	 veikts	 skaņas	
pēcapstrādes	process)	Ņujorkā,	ASV.	

Lai izdodas!
	 Gada	 laikā	 izdevies	 sasniegt	
daudz.	Vilinošs	 ir	 šis	 ceļš	 slavas	 kalnā,	
bet	vienlaikus	ļoti,	ļoti	riskants.	Mūzikas	
industrijā,	 šovbiznesā	 konkurences	
cīņa	 nav	 nekāda	 maigā.	 	 Augstu	
panākumu	formula	 ir	nežēlīga:	1%	ta-
lanta	+	99%	darba.
 Lai izdodas neapbirt ar 
zvaigžņu	putekļiem	un	nepagurt	ceļā	
uz	jauniem	panākumiem!

Valtera stāstījumu uzklausīja un
grupas B OPTIMIST mājas lapā ieskatījās

Benita Trasūne

mācās	 Suntažu	 vidusskolas	 12.	 klasē.	
Apbrīnojamas	 darba	 spējas!	 Valtera	
liecībā	(arī	šo	semestri	noslēdzot)	 ir	 ti-
kai	divu	veidu	vērtējumi:	9	vai	10.		Val-
ters	piedalās	visās	mācību	priekšmetu	
olimpiādēs,	 ik	 gadu	gūstot	 godalgas	
gan	novada,	gan	republikas	mērogā.

Valters Levins Linards Liepa Roberts Lonerts Roberts Levins
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Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Benita	Trasūne.	Tālrunis	65037998,	26113751,	e	-	pasts:	benita.trasune@apollo.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

un svētība ir tai mājai
pār kuru ir atnests miers
un ilgs mūžs ir tai sirdij
kurā ir iesēts miers

tā dzied vējš debesīs
un es viņam līdzi

vējš dzied prieka pēc
es dziedu par tevi

/Knuts Skujenieks/

SVeiCAM
ViSUS DeCeMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 11. janvārī plkst.18.00	-	pašdarbnieku vakars “Kopā	dziedāt,	kopā	diet,	
Zilam	Zirgam	spārnos	smiet!”
 Aicināti	visi	esošie,	bijušie	un	arīdzan	tie,	kas	vēl	tikai	domā	atrast	sevi	kādā	no	kultūras	nama	
kolektīviem!	Mīļi	aicinām	mūsu	audējas,	rokdarbnieces,	pērļotājas,	vingrotājas,	biedrības	“Suntalniece”	
dalībnieces	un,	protams,	B	OPTIMIST	-	us!
	 Katram	 kolektīvam	 jāsagatavo	 3	 -	 5	min	 sveiciens	 Zilajam	 Zirgam	 un	 kolēģiem.	 Zilo	 Zirgu	
godināsim	arī	ar	zilu	krāsu	apģērbā	vai	aksesuāros. 
 25. janvārī plkst.17.00	-	koru Jaunā gada iedziedāšanas koncerts	“Bet	
vienmēr	meklētājus	no	jauna	ilgas	dzen...”
	 25.janvārī	Jaunrades	deju	skatē		Valmierā	piedalās	VDK	“Sunta”	un	SDK	
“Suncele”

70 gados
Olgu	Kozņenko

75 gados
Albertu	Barkovski

80 gados
Ivanu	Čerļonoku
Kaisu	Pušpuri

kultŪras namā janvārī

	 2013.	 gada	 11.	 decembrī,	 Valžu	 dienas	
vakarā,	Rīgas	Latviešu	biedrības	Zelta	zālē	koncertā	
“Mežābeles	 zieds”	 arī	 mēs,	 Suntažu	 pagasta	
jauktā	 kora	 tagadējie	 un	 bijušie	 dziedātāji,	 siltā	 un	
ģimeniskā	atmosfērā	godinājām	diriģenta,	komponi-
sta	un	pedagoga	Valda	Breģa	(1928	–	2011)	mūžu	
un	darbu.	Koncerta	pirmajā	daļā	izskanēja	viņa	mei-
tas,	 komponistes	 un	 šobrīd	 arī	 Profesionālā	 pūtēju	
orķestra	Rīga	direktores	Ilonas	Breģes	skaņdarbi	balsij	
un	klavierēm	solistes	Ievas	Paršas,	pianista	Artura	Cin-
gujeva	un	autores	atskaņojumā.	Otrajā	daļā	–	tēva	
Valda	Breģa	klavierdarbi	un	kora	mūzika.	Koncertā	
piedalījās	arī	Stopiņu	pagasta	sieviešu	koris	Madara,	
kuru	diriģē	viens	no	mūsu	kora	bijušajiem	diriģentiem	–	Imants	Kalniņš.		
	 Valdis	Breģis	dzimis	1928.	gada	2.	jūlijā	Madonā,	audzis	Sarkaņu	pagasta	
Lejas	Svincos	zemnieka	Pētera	Breģa	ģimenē,	kurā	pavisam	auga	pieci	bērni.	
Mācījies	Sarkaņu	pamatskolā,	Madonas	1.	vidusskolā,	Cēsu	Mūzikas	vidusskolā	
kora	diriģēšanu	un	Cēsu	Skolotāju	institūtā	dabas	zinības.	Jau	Cēsu	studiju	laikā,	
būdams	 20	 -	 gadīgs	 jauneklis,	 diriģējis	Cēsu	 Skolotāju	 institūta	 sieviešu	 kori	 un	
sacerējis	pirmās	dziesmas.	Sekoja	darba	gads	Cēsu	Skolotāju	institūtā	un	tad	–	
studijas	Latvijas	valsts	konservatorijā,	Mendeļa	Baša	kordiriģēšanas	klasē.
	 Darba	 gaitas	 Rīgā	 aizsākās	 1955.	 gadā	 Kultūras	 ministrijā	 –	 Mākslas	
lietu	pārvaldē.	1959.	gadā	Valdis	Breģis	tika	pārcelts	darbā	par	direktoru	Emiļa	
Melngaiļa	 Tautas	 mākslas	 namā.	 Pēc	 tam	 vairākus	 gadus	 strādājis	 Kultūras	
ministrijā	 Mākslas	 un	mācību	 iestāžu	 pārvaldē.	 Taču	 lielāko	 dzīves	 daļu	 –	 no	
1966.	 līdz	 1991.	gadam	–	Valdis	 Breģis	atdevis	 Rīgas	Kultūras	un	 izglītības	dar-
binieku	 tehnikumam	 (tagadējai	 Kultūras	 koledžai),	audzinot	nākamos	 kultūras	
darbiniekus	un	diriģentus.
	 Kora	mūzikai	 un	 kora	 diriģēšanai	 ziedojis	 visu	 savu	 radošo	mūžu.	 Bijis	
Madonas	 rajona	koru	virsdiriģents,	Rīgas	pilsētas	Proletāriešu	 (šobrīd	 -	Centra)	
rajona	koru	diriģents.	Līdz	pat	1988.	gadam	vadījis	tādus	kolektīvus	kā	Rīgas	1.	
medicīnas	 skolas	 meiteņu	 kori,	 Sakaru	 darbinieku	 jaukto	 kori,	 Rīgas	 auduma	 jaukto	 kori,	 sieviešu	 kori	 Draudzība,	

sieviešu	kori	Madara,
Valsts	 bibliotēkas	 sieviešu	 vokālo	 an-
sambli,	 Suntažu	 jaukto	 kori	 (1975	 –	
1979).
	 Sacerējis	 mūziku,	 darbo-
jies	 jauno	 komponistu	 apvienībā	
pie	 Latvijas	 Komponistu	 savienības,	
sastādījis	 dažādus	 dziesmu	 krājumus.	
20.	 gadsimta	 50.	 -	 70.	 gadu	 amat-
ierkoru	 repertuārā	 bija	 Valda	 Breģa	
dziesmas,	 piemēram,	 Mežābeles	
zieds,	 Vasara,	 kas	 raksturojamas	 kā	
romantiskas	noskaņu	ainas	ar	 latviešu	
dzejnieku	 tekstiem.	 Daudzi	 skaņdarbi	
publicēti	 krājumos,	 tomēr	 lielais	 vai-
rums	saglabājies	rokrakstos.	

Svetlana Pavāre

pIemInot dIrIĢentu valdI breĢI
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